cialis. Respondeo, sicut affirmatio est fugibilis, seu odibilis, sic negatio amabilis. Sicut ergo excellens odibile est fuisse lapsum in tale peccatum, ita ex charitate amabile, & delectabile est nunquam accidisse. Est ergo gaudium essentialis est de bono positivo immo maximo, tamen non est inconveniens ultra illud ad si aliquod gaudium accidentale de negatione, cui opponitur affirmatio odibilis. Multum enim addit de gaudio non accidisse in culpam, ultra id quod ali-quis habet de hoc, quod post culpam iurexit ad gratiam.

Concedo ergo conclusionem ultimam rationum, quod de potentia absoluta posset Deus dimittere culpam originalem, non conferendo gratiam, & hoc maxime cum gratia non opponatur formaliter peccato originali: nec modo dimitteret illud peccatum per collationem gratiae, nisi quia gratia includit equivalenter in acceptione divina iustitiam originalem, quae formaliter opponitur peccato originali.

Ad argumenta pro opinione praecedente. Ad primum, concedo quod posset fieri de impunda munda, munditia opposita, si restitueretur iustitia originalis, quam privat peccatum originale; sive illud sit donum superadditum naturae, sive sit restitutum naturalis, id est praecedens omni delectationem peccati. Ad secundum, patet quod falsa est propositio de oppositione istius culpae ad gratiam: immo sic opponitur culpa ista iustitiae originali, & non gratiae, nisi quia ipsa in acceptione divina aequivaleat iustitiae originali; sed nullo modo opponitur gratiae ut propriae, & praecise privatio eius. Ad tertium, dubium est, utrum possit non imputari ad penam deordinatione eius nisi ablata. Sed hoc concessio opposita deordinationi ista posset auterri absque collatione gratiae. Ad quartum concedo, quod divina offensiva placatur, & isto, cui dimitteret peccatum reconciliatur; sed non sequitur, ergo est acceptus Deo ista acceptatione specialis, qua est acceptus pro gratiam. Homo enim in puris naturalibus est placatus Deo, non tamen acceptus specialiter, hoc est dignus vita aeterna; pax enim & reconciliatio non dicunt, nisi Deum nolle vindicare culpam istam; sed acceptare plus dicit, scilicet illum ordinare, tantquam dignum vita aeterna. Patet etiam in nobis; possum enim alicui qui offendit me, placari, ut non sint sibi inimicus, neque velim vindicare commissum abique hoc, quod recipiam eum ad amicitiam specialem; secundum quam ordinatur ad aliquod bonum speciale. (a) Sed adhuc restat dubium, utrum Deus de potentia absoluta posset dimittere peccatum originale absque collatione consequente postea repugnantis illi peccato, puta iustitiae originalis, vel aliquis huiusmodi. Et videtur quod non per tres rationes prius factas de privatione, & mutatione, & deordinatione; & specialiter per hoc, quod homo non habens iustitiam originalem, necessariam habet contentiam istius iustitiae, & etiam debitum habendi, si est propagatus ab Adam. Hoc probatur. Ideo est enim debitor huius iustitiae, quia accepit in Adam debitum ab ipso naturaliter propagatus; sed contentiam huius iustitiae cum

debi-

debito habendi eam complet rationem peccati illius originalis: ergo simpliciter necessarium est propagatum ab Adam habere peccatum originalem, si non detur originalis iustitia in se, vel in aliquo aequivalenti. Item *distinct. 17. primi lib.* probatum est charitatem esse in anima per mutationem illam, quae fit in iustificatione peccatoris: si autem possit iustificari, seu reconciliari Deo sine mutatione eius, quae dicta sunt ibi, necesse est ponere, quod peccator non possit reconciliari Deo sine mutatione ad formam absolutam, & illa responsum est termino *quoque*, & per consequens erit gratia, sic prius est argutum. Primum argumentum requirit difficultatem tangendam inferius *dist. 14.* an scilicet peccatum possit deleri, absque productione formae novae in anima? Quod si poneretur, quod sic, de originali sicut forte ibi diceretur de actuali, posset dici ad argumentum, quod non omnis propagatus ab Adam, quia propagatus, est debitor iustitiae originalis, sed cum hoc, quia Deus vult talem teneri ad illam iustitiam potest autem non velle illum teneri ad illam iustitiam absque mutatione aliqua positiva, & absoluta in isto, ut tangitur ibi. Ad secundum iuxta hoc, consequenter potest dici, quod in iustificatione peccatoris est una mutatio privativa, quae de iustitia fit non iniunctiva. Est etiam ista positiva, quae de indigno vita aeterna, sit dignus vita aeterna, & de non potente meritorio agere fit potens agere meritorie. Licet ergo ex prima mutatione non possit concludi aliqua forma nova in iustificatione, tamen ex secunda potest, & sic argutum est ibi *distinct. 17. primi*. Non enim est nunc dignus de novo vita aeterna, neque nunc de novo potest meritorie agere, nisi formam aliquam novam habeat, quia sit dignus, & qui possit agere.

De potentia vero ordinata ponitur, (a) quod etiam de facto in Circumcisione delerit culpam originalem sine infusione gratiae propter auctoritates Sanctorum, quae videtur negare gratiam a Sacramentis veteris legis, ut deducuntur est opponendo. Alii dicunt, quod principaliter instituta fuit propter dimissionem originalis; ex consequenti autem ad gratiam conferendam, & pro tanto dicitur non conferre gratiam, quia non ex principali institutione, sed concomitante. Quo ad hoc tenet, quod non est possibile de potentia ordinata, culpam originalem, nec aliquam aliam mortalem delimiti sine infusione gratiae, quia licet absolute sine contradictione possit esse medium in specie humana inter filium regni, & filium perditionis, scilicet, homo in puris naturalibus; tamen secundum legem sapientiae divinae post lapsum nullum est medium inter gratiam, qui est filius regni, & peccatorem, qui est filius carceris. Nec potest esse loquendo de potentia ordinata, id est, conformi legibus a sapientia & voluntate divina determinatis: & ideo nullum liberat, nec liberare potest a culpa, nisi cui dat gratiam. Ad hoc etiam contra secundam opinionem quod principaliter intendi tur gratia in

D 4

Cir-

a Dubium notabile.

a Magis. in 4. de 1. c. ultimo. Vari. d. 4. q. 2.

Circumfessio: quod proba, quia agens secundum ream rationem principalis intendit perfectionem, (a) quam carentiam defectus, sive imperfectionis: quia non intendit illam carentiam, nisi propter perfectionem: Deus ergo in instituyendo Circumfessionem (cum sit agens secundum ream rationem) principaliter intendit perfectionem positivam, pura gratiam, quam carentiam imperfectionis id est, peccati originalis. Tertio propter considerationem primæ opinionis & auctoritatis Sanctorum, declaro qualiter Sancti intellexerunt Sacramenta veteris legis non contulisse gratiam. *Sacramentum enim;* (ut dictum est prius) potest accipi improprie, & proprie, & quidem in illa lege fuerunt multa dicta improprie Sacramenta, scilicet purgationes ab Immunditiis contractis secundum legem, ut patet in Levitico de purgatione a tactu morticini per aquam expiationis, & de purgatione a lepra, & aliis huiusmodi. Erant etiam ibi Sacramta improprie dicta alia ab istis, tanquam plus accidentia ad perfectionem, cuiusmodi erant oblationes hostiarum: hæc enim pertinebant ad cultum lætitiæ pro tempore, in quo Deus voluit sic coli: hæc & illa, scilicet purgationes, & sacrificia, sive oblationes, dicebantur ceteronominia, & improprie Sacramenta: & de istis concedo quod non causabant gratiam, tanquam sine efficacia respectu gratiæ, eo modo, quo expostum est in definitione Sacramenti, sed tamen in illis continebatur gratia per modum meriti, licet aliqui negare videantur, quod in talibus ex charitate factis contretur gratia: hoc enim videtur omnis durum, scilicet, quod aliqui ex charitate & obedientia sit servans Dei præceptum, & non mereatur. Hoc etiam videtur irrationabiliter dictum, quod Deus alicui dederit præceptum, nolens observantem præceptum mereri, quantumcumque ex charitate & obedientia observaverit: hæc autem de istis ceteronominis, tam purgationibus, quam oblationibus præcepta data erant in illa lege. Patet in multis locis, & quandoque videtur ex textu, quod sunt præcepta necessaria ad salutem; puta; *Qui praterierit se lastrari de aqua prædita peribit a vicino illa de populo suo* (b). Quæ comminatio nunquam ponitur, nisi ad deservendam transgressionem peccati mortalis: (c) ergo Iudæi ex charitate observantes Sacramenta improprie dicta, merebantur gratiam, vel augmentum ejus, si eam jam habebant: sed non propter hoc illa erant proprie Sacramenta. Sacramentum enim ex virtute operis operati contret gratiam, ita quod non requiritur ibi bonus motus interior, qui mereatur gratiam; sed sufficit quod suscipiens non ponat obicem. Sed in illis actibus non conferebatur ex hoc solo, quod obdicens non poneret obicem; sed tantum conterebatur ex virtute boni motus interioris, tanquam meriti. Sed præter ista in illa lege est Circumfessio, quæ fuit proprie sacramentum: unde & Magister ab illa universi hanc *Super Psalm. 3.* explicat Circumfessionem: hæc enim per modum Sacramenti contulit gratiam ex virtute operis operati,

a Vide V. R. hic q. 4.

b Num. 15. v. 19.

c Vide eisd. ibi.

rati, non tantum ex virtute operis operantis, scilicet ex motu interiori, & tamen si sint aliqua dicta Sanctorum, gratiam negantium ab illis Sacramentis, loquendo non tantum de ceteronominis, sed etiam de Circumfessione.

Respondedo, dupliciter potest intelligi. Vel, quia parvam gratiam contulit Circumfessio respectu Baptismi, cujus ratio dicitur *is q. dist. sequenti*: Vel, quia non contulit gratiam, ut dispositionem in medietate ad gloriam, quia non aperuit januam, sed hoc non fuit ex defectu ejus, sed quia fluxit tempore, quo pretium non fuit solutum.

Vel tertio modo, non contulit gratiam, quia non universaliter cuicumque suscipienti; determinabatur autem forte ex institutione sua ad certum gradum gratiæ, ita quod ultra illum gradum non posset, nec intendendo, nec inducendo, & ita si tantum gradum inveniret in suscipiente, nihil sibi conferret, & iste ultimus modus apparet esse de intentione Magistri: dicit enim *c. pen.* quod solum peccata ibi dimittebantur, nec gratia ibi dabatur, & subdit statim, *ut in Baptismo*; & modum statim exprimit, quia quantumcumque iustus accedat ad Baptismum, uberioris ibi recipit gratiam, unde Baptismus generaliter intendit ibi gratiam jam habitam, vel inventam; sed non est ita in Circumfessione, unde Abrahæ jam justificatus hemiculcum tantum sicut, nihil enim sibi interius contulit, quia gratia Abrahæ jam attingat, vel transcendat illum gradum, ad quem determinata fuerat Circumfessio: & intelligo nihil ei intro contulit per modum Sacramenti, sive virtute operis operati: sed credo quod ei contulerit per modum meriti, sive virtute operis operantis: quia credo quod actus circumfessendi se ex obedientia Dei, & ex charitate procedens, si fuit meritorius, sicut & immolatio Isaac. Et si obicitur, quod Circumfessio non est proprie Sacramentum, quia non est certum signum, quia non semper habet collationem gratiæ concomitantem ex vi operis operati. (a) Respondedo, quod satis certitudinaliter significat, vel gratiam tunc in fieri, si non sit obicem, vel tunc in esse, si sicut & Beata Virgo fuisse in conceptione filii in lumina plenitudine gratiæ, ad quam Deus disposuit eam perverantiam, si postea fuisse baptizata, nullam ibi gratiam recepisset de novo; tamen Baptismus non fuisse in eis signum fallum, vel incertum, quia gratiam significaret, vel tunc fieri, vel prius datam tunc inesse.

Ex istis patet ad omnes auctoritates, adductas arguendo ad principale, Vel enim loquuntur de Sacramentis veteris legis improprie dictis, scilicet, de ceteronominis: vel si loquuntur de Circumfessione, quæ fuit proprie Sacramentum, negant eam gratiam conferre secundum aliquem intellectum prædictum. Ad retritum de aperitione januæ dico, quod non fuit defectus Circumfessionis, quod non aperuit januam, sed quia currit tempore, quo pretium non fuit solutum, nam post solutum precium potuit alicui aperiri janua, qui non fuisse baptizatus, sed solum circumfessus, & in gratia baptizato veto distinctio au-